
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 34 del 20/01/2025

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE PROTEZIONE - ADEMPIMENTI D-LGS.VO 81/2008. INFORMAZIO-

NE, FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO LAVORATORI ADDETTI ALL'UTILIZZO DI MOTOSEGA, DECE-

SPUGLIATORE E TAGLIA RAMI CIG B53475FED7. IMPEGNO DI SPESA

 IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
che con Delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027;

che con medesimo atto sono stati approvati il programma triennale degli acquisti di forniture e ser-
vizi 2025 – 2027,  il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027 e  relativo elenco annua-
le 2025;

 che con delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;

Determina n. 34 del 20/01/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 che  il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 è stato approvato con D.P. 6/2025;
VISTI ALTRESÌ:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  Provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

Premesso:
che dall’analisi dello stato attuale della informazione, formazione e addestramento in materia di si-
curezza, caratterizzante il Personale in servizio, risultano necessari corsi di formazione e addestra-
mento dei lavoratori, previsti obbligatoriamente dal D.Lgs 81/08 e s.m.i.;

che in particolare  occorre provvedere a  specifico  corso di aggiornamento della formazione  dei  
lavoratori che svolgono  lavori comportanti l’uso di motosega, decespugliatore e taglia rami e relati-
vi DPI ai sensi degli artt. 36, 37, 73, 77 del D.Lgs.81/08 e s.m.i.;

Considerato:
che a tal proposito è valutata la partecipazione di lavoratori  facenti parte del Servizio Viabilità e In-
frastrutture della Provincia di Parma, che necessitano di corso di aggiornamento di formazione  per 
lo svolgimento di lavori comportanti l’uso di motosega, decespugliatore e taglia rami e relativi DPI;
 
che al termine di ciascun corso sarà rilasciato  l’attestato di partecipazione;

Preso atto
che il costo per il servizio in oggetto, rispondente al CPV 80511000-9, è di importo inferiore ad € 
5.000,00 e pertanto non soggetti all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali  così come indicato 
all'art.6 punto 3 delle “linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” approva-
te con D.P.  n. 263 del 20/12/2023;

che per l’affidamento delle attività di formazione sopra descritte, è stata individuato il Centro Servi-
zi Edili, Ente di formazione accreditato dalla Regione Emilia Romagna, in possesso dei requisiti 
necessari per lo svolgimento delle attività oggetto del presente provvedimento, con sede legale in 
Via Nobel, 13/A a  Parma  P.IVA n. 01987770342, per l'importo di € 450,00  IVA esente ai sensi 
dell’art. 10 comma 20 del DPR 26.10.1972 N. 633 e s.m.i.;

Dato Atto:
che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., è il Dott.  
Andrea Ruffini;

che è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23 e s.m.i.;

che per il suddetto intervento si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i;

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  art. 6 bis 

Determina n. 34 del 20/01/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/80511000-9


della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare i servizi di formazione sopra descritti, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i, nel  rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art.49 del  Co-
dice dei contratti, al  Centro Servizi Edili con sede legale in Via Nobel, 13/A a Parma, P.IVA n. 
01987770342, per l'importo di  €  450,00  IVA esente ai  sensi  dell’art.  10 comma 20 del  DPR 
26.10.1972 N. 633 e s.m.i.;

che il CIG relativo all’affidamento in questione acquisito tramite Piattaforma di approvvigionamento 
digitale SATER, è il seguente: B53475FED7;

di impegnare la somma di € 450,00 al Capitolo 301100720000/0  (prevenzione e protezione forma-
zione), del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 annualità 2025;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 34 del 20/01/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/80511000-9
http://www.cpv.enem.pl/it/80511000-9
http://www.cpv.enem.pl/it/80511000-9
http://www.cpv.enem.pl/it/80511000-9


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 165 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 301100720000 / 0 Impegno 291 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 450,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
FORMAZIONE 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB53475FED7

1030204004 - Acquisto di servizi per
formazione obbligatoria

Totale Impegni 450,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 34 / 2025 

Proposta n. 165/2025

Oggetto:    SERVIZIO PREVENZIONE PROTEZIONE - ADEMPIMENTI D-LGS.VO 81/2008. 
INFORMAZIONE, FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO LAVORATORI ADDETTI 
ALL'UTILIZZO DI MOTOSEGA, DECESPUGLIATORE E TAGLIA RAMI CIG 
B53475FED7. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - CSE PARMA-ADDESTRAMENTO LAVORATORI ADDETTI ALL’UTILIZZO DI 
MOTOSEGA, DECESPUGLIATORE E TAGLIA RAMI
Cod.V Livello 1030204004 
 - Impegno n.291/2025 – euro €450,00 
----

Parma, lì 20/01/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


